Ваўкавыскі раённы

выканаўчы камітэт

 Волковысский районный

исполнительный комитет

УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД  ПРИКАЗ

29.03.2023 № 158

г. Ваўкавыск, Гродзенская вобл.   г. Волковыск, Гродненская обл.

Об итогах проведения районного
этапа IХ областного фестиваля
юных модельеров и дизайнеров
“Жывіца”

 В соответствии с планом работы управления образования
Волковысского районного исполнительного комитета на 2023 год,  с
целью развития у детей и подростков интереса к истории костюма,
творческому наследию модельеров-конструкторов, выявления
творческого потенциала учащихся в области дизайна, моделирования
одежды, развития художественно-конструкторских навыков и
формирования основ дизайнерского мышления на базе государственного
учреждения образования (далее – ГУО) «Средняя школа № 7
г.Волковыска» 25 марта 2023 г. состоялся районный этап IХ областного
фестиваля юных модельеров и дизайнеров “Жывіца”  (далее –  фестиваль).

Фестиваль включал в себя конкурс юных модельеров и конкурс
эскизов и fashion-иллюстраций. В конкурсе юных модельеров приняли
участие  учащиеся 14  учреждений образования, в конкурсе эскизов и
fashion-иллюстраций – 20 учреждений образования.
      Жюри отмечает:
         новизну и актуальность работ, сочетание художественных
ценностей, народных традиций и современной творческой практики,
оригинальность идей, самобытность художественного воплощения
коллекций учащихся ГУО  «Средняя школа № 2 г. Волковыска», «Средняя
школа № 4 г. Волковыска»,  «Средняя школа № 7 г. Волковыска»,
«Волковысский центр творчества детей и молодежи»;
      творческий подход в использовании материалов и технологических
решений учащихся ГУО «Гимназия № 1г. Волковыска», «Средняя школа
№ 3 г. Волковыска», «Средняя школа № 8 г. Волковыска»,  «Субочская
средняя школа», «Средняя школа № 2 г. Волковыска»;
         оригинальность, креативность, эстетичность, умение изображать
яркие и необычные образы на бумаге учащихся ГУО «Средняя школа № 3
г. Волковыска», «Средняя школа № 4 г. Волковыска», «Верейковская
средняя школа».

Вместе с тем, не приняли участие в конкурсе юных модельеров
учащиеся ГУО «Гимназия № 2 г. Волковыска», «Средняя школа
г.п.Красносельский», «Подоросская средняя школа», «Средняя школа
аг. Юбилейный», «Средняя школа д. Изабелин».

На основании вышеизложенного

2

ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. На основании решения жюри считать победителями фестиваля и
наградить дипломами управления образования Волковысского районного
исполнительного комитета:
 1.1. конкурс юных модельеров:
         1.1.1. номинация «Этностиль»:
         I место – Заслуженный любительский коллектив Республики
Беларусь театр моды «Спадчына» ГУО «Волковысский центр творчества
детей и молодежи» (коллекция «Квецень», педагоги Сурминова А.А.,
Рудиевская М.А.);

I место – учащихся ГУО «Средняя школа № 4 г. Волковыска»
(коллекция «Из прошлого в будущее», педагог Никончук Л.А.);

II место – учащихся ГУО «Средняя школа № 2 г. Волковыска»
(коллекция «Белорусочка», педагоги Матысик Е.С., Саламатина И.З.);
 1.1.2. номинация «Яркие будни»:
         I место – учащихся ГУО «Средняя школа № 7 г. Волковыска»
(коллекция «Городские легенды»,  педагоги Дубанос Е.А., Нинард С.А.);
         II место – учащихся ГУО «Субочская средняя школа» (коллекция
«С понедельника по пятницу», педагог  Новосад Ж.В.);
         III место – учащихся ГУО «Гимназия № 1 г. Волковыска» (коллекция
«Джинсовые фантазии», педагог Якубчик И.А.);

1.1.3. номинация «Высокая мода»:
I место – учащихся ГУО «Средняя школа № 3 г. Волковыска»

(коллекция «Джинсомания», педагоги  Шацкая Е.В., Журко И.Р.);
II место – учащихся ГУО «Средняя школа № 8 г. Волковыска»

(коллекция «Denim casual», педагог Янушко Е.Е.);
1.1.4. номинация «Театр моды»:

         I место – Заслуженный любительский коллектив Республики
Беларусь театр моды «Спадчына» ГУО «Волковысский центр творчества
детей и молодежи» (коллекция «Грация», педагоги Сурминова А.А.,
Рудиевская М.А.);

1.2. конкурс эскизов и fashion-иллюстраций:
        I место – Почебут Милану, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4
г. Волковыска» («Mенелая», педагог Хотенко С.И.).
        II место – Кайко Майю, учащуюся ГУО «Средняя школа № 3
г. Волковыска» («Космические тела», педагог Шацкая Е.В.);
        III место – Ничипорук Ксению, учащуюся ГУО «Средняя школа № 4
г. Волковыска» («Dark Academia», педагог Хотенко С.И.);
        III место – Хитрую Екатерину, учащуюся ГУО «Верейковская
средняя школа» («Chanel – dior style», педагог Бебех Е.Ч.).

  2. Работы победителей и призёров конкурса эскизов и fashion-
иллюстраций направить в учреждение образования «Гродненский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи» для
участия в IX областном фестивале юных модельеров и дизайнеров
«Жывіца». Фотоматериалы коллекций, которые заняли I места в конкурсе
юных модельеров, направить в учреждение образования «Гродненский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи» для
участия в отборочном туре IX областного фестиваля юных модельеров и
дизайнеров «Жывіца».

3. За качественную подготовку работ на фестиваль объявить
благодарность и премировать в размере:

3

1,5 базовых величин директоров  ГУО «Средняя школа № 3
г. Волковыска» Лясоту Е.В., «Средняя школа № 4 г. Волковыска»
Колодинскую С.Н.,  «Средняя школа № 7 г. Волковыска» Бакуновича
А.И., «Волковысский центр творчества детей и молодежи» Кулак И.В.;

1,0  базовой величины директоров ГУО «Средняя школа № 2
г. Волковыска» Ботько А.В.,  «Средняя школа № 8 г. Волковыска»
Булай Г.А.,  «Субочская средняя школа» Бартновскую Т.М.;
          0,5 базовых величин директоров ГУО «Гимназия № 1
г. Волковыска» Рыбак Е.В., «Верейковская средняя школа»  Шабат О.Е.

4. Государственному учреждению «Волковысский районный центр
для обеспечения деятельности учреждений сферы образования»
(Н.В.Войтко) выплатить премию директорам из премиального фонда ГУО.
         5. Рекомендовать администрации ГУО «Гимназия № 1
г. Волковыска», «Средняя школа № 2 г. Волковыска», «Средняя школа
№ 3 г. Волковыска»,  «Средняя школа № 4 г. Волковыска», «Средняя
школа № 7 г. Волковыска», «Средняя школа № 8 г. Волковыска»,
«Субочская средняя школа», «Верейковская средняя школа»,
«Волковысский центр творчества детей и молодежи» морально и
материально поощрить педагогов, подготовивших победителей и призёров
фестиваля.

6. Указать администрации ГУО «Гимназия № 2 г. Волковыска»,
«Средняя школа г.п. Красносельский», «Подоросская средняя школа»,
«Средняя школа аг. Юбилейный», «Средняя школа д. Изабелин» на
недостаточную работу по подготовке учащихся к конкурсу.

7.  Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего
сектором воспитательной и социальной работы управления  образования
Волковысского районного исполнительного комитета Павлович И.Н.

Начальник управления         М.Б.Семёнчик

Количественный  анализ участников
районного этапа IХ областного фестиваля
юных модельеров и дизайнеров  «ЖЫВІЦА»

Название УО Количество работ

Всего

Конкурс юных модельеров
Конкурс

эскизов и

fashion –

иллюстраций

Призовые места

Номинация

“Этностиль”

Номинация

“Высокая

мода”

Номинация

“Яркие

будни”

Номинация

“Театр моды”

1 2 3

1. Гимназия № 1 г. Волковыска   1  1   1 1

2.Гимназия № 2 г. Волковыска     1

3. СШ № 2 г. Волковыска 1    1  1  1

4. СШ № 3 г. Волковыска  1   1 1 1  2

5. СШ № 4 г. Волковыска 1    2 2  1 3

6. СШ № 5 г. Волковыска   1  1

7. СШ № 7 г. Волковыска   1  1 1   1

8. СШ  № 8 г. Волковыска   1   1  1  1

9. СШ  № 2 г.п. Россь   1  1

10. СШ г.п. Красносельский     1

11. СШ аг.Юбилейный     1

12. Верейковская СШ 1    1   1 1

13. Субочская СШ   1  1  1  1

14. Гнезновская СШ 1    1

15. Подоросская СШ     1

16. Матвеевская СШ  1   1

17. СШ д. Изабелин     1

18. Шиловичская СШ   1  1

19.  Волковысский ЦТДиМ 1   1 1 2   2

Всего: 5 3 6 1 20 6 4 3 13